par où coule l'huile ? Ne savez-vous pas, me dit-il, ce que cela signifie ? Je lui répondis : Non, mon Seigneur ? Et il me dit : Ceux-ci sont les deux oints de l'huile (sacrée), qui assistent devant le Dominateur de toute la terre. » *Zach. iv, 11 seqq.* Les Septante portent : « Et je répondis et lui dis : Que marquent ces deux oliviers qui sont à droite et à gauche du chandelier ? Et j'interrogeai une seconde fois et lui dis : Que signifient ces deux rameaux d'oliviers qui sont dans les mains de deux narines d'or, et ces canaux d'or qui versent et retirent l'huile ? Et il me dit : Ne savez-vous pas ce que cela signifie ? Point du tout, Seigneur, lui répondis-je. Il me dit alors : Ceux-ci sont les deux oints de l'huile d'onction, qui assistent devant le Seigneur de toute la terre. » Le Seigneur ou l'ange du Seigneur ne voulut pas répondre au prophète qui l'interrogeait sur la signification des deux oliviers dont l'un était à la droite et l'autre à la gauche du chandelier. Le prophète comprenant cela, interroge une seconde fois et dit : Que marquent ces deux épis ou rameaux d'oliviers ? Il interroge sur des choses moindres, puisqu'il n'a pas mérité d'apprendre des choses plus grandes. Or, ces deux oliviers sont dans la main de deux narines ou sur deux bcs d'or, qui sont appelés en hébreu *סִינְחוֹרֹתַי* et en grec *μυζωτήρες*, parce que ces deux *μυζωτήρες* eux-mêmes sur lesquels sont les deux épis ou les deux rameaux d'oliviers sont d'un or très-pur.

Et dixi : Non, domine mi. Et dixit : Isti sunt duo filii olei, qui assistunt Dominatori universæ terræ. » *Zach. iv, Ibid. 11 et seqq. LXX* : « Et respondi, et dixi ad eum : Quid sunt duæ olivæ istæ a dexteris candelabri, et a sinistris ? Et interrogavi secundo, et dixi ad eum : Quid sunt duo rami olivarum, qui in manibus duarum narium aurearum sunt, et quæ infundunt et retrahunt suffusoria aurea ? Et dixit ad me : Nescis quid sunt hæc ? et dixi : Nequaquam, domine. Et ait : Isti sunt duo filii pinguedinis, qui assistunt Domino universæ terræ. Interrogante propheta quid significarent duæ olivæ quarum altera stabat ad dextram candelabri, altera ad sinistram, Dominus sive angelus Domini noluit respondere. Quod propheta intelligens, secundo sciscitatur, et dicit : Quid sunt duæ spicæ istæ olivarum, sive duo rami ? de minoribus interrogans, quoniam majora audire non meruit. Duo autem isti rami sunt in manu duarum narium, sive super duo rostra aurea, quæ Hebraice *סִינְחוֹרֹתַי* [al. *Sinthuroth*], Græce *μυζωτήρες* appellantur, qui est ipsi duo *μυζωτήρες*, super quos duæ spicæ sunt, vel duo rami olivarum de auro purissimo sunt. Cumque et de duobus ramis propheta quæreret, et rursum interrogaretur

Comme le prophète s'enquérât aussi au sujet des deux rameaux, et que de son côté l'ange lui demandant s'il en savait la signification, à quoi le prophète ayant répondu : « Non, Seigneur, » l'ange du Seigneur répondit : « Ceux-ci sont les deux fils de l'huile » comme le prétend Symmaque, ou « de la splendeur, » selon l'interprétation d'Aquila, ou « de la graisse, » selon la version des Septante, ou, selon Théodotion, « de la clarté, lesquels assistent devant le Dominateur de toute la terre. » Nous avons lu plus haut ce qui est dit au sujet des deux oliviers qui étaient à la droite et à la gauche de la lampe; aussi le prophète, interrogeant maintenant sur ces deux oliviers, ne mérite pas d'avoir de réponse, parce qu'il ne retient pas les choses qui sont avant celles-là, ou bien parce qu'il désire apprendre ici d'une manière plus manifeste ce qui a été dit là plus obscurément, ou du moins, par son silence, l'ange réprime son obstination à s'efforcer de savoir de plus grandes choses, quoique les Hébreux assurent que, s'il ne fut rien répondu à ses questions au sujet des oliviers, c'est qu'il n'interrogea pas bien, et qu'il ne s'enquit pas de tout ce qu'il aurait dû savoir. Après cela, il questionne enfin d'une manière plus complète, en parlant des épis ou rameaux d'oliviers dont il n'avait rien dit auparavant; car là il dit : « Que marquent ces deux oliviers ? » Ici il interroge : Que signifient ces deux épis d'oliviers ? » appelant métaphorique-

ab angelo, utrumnam sciret quid duo rami significarent, et ille dixisset : « Non domine : » respondit angelus Domini : « Isti sunt duo filii olei, » ut Symmachus voluit, sive *σπιλονότητος*, ut interpretatus est Aquila, id est, « splendoris » : vel *παιότητος*, hoc est, « pinguedinis, » ut veterunt Septuaginta : aut *λαμπρότης*, id est, « claritatis, » ut Theodotio transtulit : « qui assistunt Dominatori universæ terræ. » De duabus olivis quæ erant ad dextram lampadis et sinistram, supra legimus. Et idcirco nunc interrogans super his propheta, non megetur audire, quia priora non retinet, sive quod ibi obscurius dictum est, hic manifestius audire desiderat, aut certe silentio angeli confutatur ejus pertinacia, quod majora se scire contendat, quanquam Hebraei ideo eum de olivis interrogantem, nihil audisse confirmant, quia non bene interrogavit, nec totum quæsierit quod scire debnerat. Denique postea plenius sciscitatur addens, spicas vel ramos olivarum, de quibus supra tacuerat : ibi enim dixit : « Quid sunt duæ olivæ istæ ? » hic interrogat : « Quid sunt duæ spicæ olivarum ? » *μεταφορικῶς* quod in morem spicarum rectæ sint arbores, et quasi spicæ aristis, sic istæ vallo quodam ramorum atque foliorum tectæ

ment épis les rameaux d'oliviers, parce qu'à l'instar des épis les arbres sont droits, et que de même que les épis sont couverts par leur barbe, ainsi les arbres le sont par un rempart de rameaux et de feuilles, et ils se tiennent droits comme les épis. Quelques-uns des nôtres interprètent les deux oliviers par le Fils et le Saint-Esprit et mettent au milieu, pour lampe, Dieu le Père; mais je ne sais comment ils peuvent, sans blasphème, mettre l'un à la droite et l'autre à la gauche. D'autres ont avancé aussi que les rameaux ou épis d'oliviers signifiaient l'incarnation du Sauveur ou la colombe dont le Saint-Esprit emprunta la figure, se fondant sur ce que nous ne pouvons pas voir les oliviers tout entiers, mais qu'il ne nous a été montré qu'une partie, et pour ainsi dire les plus petites branches de l'incarnation du Christ et de la manifestation du Saint-Esprit. D'autres entendent les deux Testaments, plaçant à droite l'Évangile et la Loi à gauche, parce que dans l'un le sens est spirituel et dans l'autre corporel, et parce que nous ne pouvons pas maintenant expliquer entièrement l'Évangile et la Loi, et « que ce que nous avons maintenant de science et de prophétie est très incomplet, » I *Corinth.* xiii, 9, et que nous sommes incapables encore de comprendre ce qui est parfait. Il en est aussi qui entendent par les deux rameaux ou épis d'oliviers, et par les fils de l'onction, ou de la splendeur, le sacerdoce et la Loi, qui donnent la joie à toute la terre; d'autres, Enoch et Elie, qui furent agréables à Dieu, l'un dans le prépuce,

sint et in sublime surgentes. Duas olivas quidam e nostris Filium interpretantur, et Spiritum sanctum, et mediam lampadem Deum Patrem. Sed nescio quomodo absque blasphemia, alterum a dextris, alterum accipiant a sinistris. Ramos quoque, sive spicas olivarum, incarnationem Salvatoris et similitudinem columbæ Spiritus sancti edisserunt, quia totas olivas videre nequeamus, sed partem quamdam et, ut ita dicam, ramusculos incarnationis Christi, et ostensionis Spiritus sancti nobis esse monstratos. Alii duo intelligunt Testamenta, a dextris Evangelium, a sinistris Legem, eo quod in altero spiritualis sensus sit, in altero corporalis: et quod nec totum Evangelium, nec totam Legem explanare possimus, « et nunc ex parte cognoscimus, et ex parte prophetemus, I *Cor.* xiii, 9, et necdum possimus intelligere quod perfectum est. Sunt qui duos ramos olivarum vel duas spicas, et filios pinguedinis vel splendoris, sacerdotium interpretentur et Legem, quæ præbeant gaudium universæ terræ. Alii Enoch et Eliam, quorum alter in præputio, alter in circumcissione placuit Deo, et cum corpore raptus in cælum est.

l'autre dans la circoncision, et il fut ravi au ciel avec son corps. *Gen.* v; II *Reg.* 11. Au lieu de splendeur, et d'huile, et d'onction, et de clarté, nous lisons dans l'hébreu ISAAR, selon ce qui est écrit dans les psaumes, de la joie et de la félicité des saints: « Ils seront éniivrés par l'abondance ou la graisse de votre maison; » *Psal.* xxv, 9; car le mot πύργος signifie, plutôt graisse qu'abondance. Voilà ce que, eu égard à nos forces et à la faiblesse de notre esprit, il nous a été donné de dire en touchant, en peu de mots, les diverses opinions des Hébreux et des nôtres. Que si quelqu'un trouve quelque chose de mieux et de plus vrai, nous acquiescerons bien volontiers à son sentiment, préférable au nôtre.

« Je me tournai ensuite, et ayant levé les yeux, je vis un livre qui volait. Et l'ange me dit: Que voyez-vous? Je lui dis: Je vois un livre volant, long de vingt coudées et large de dix. Et il me dit: C'est la malédiction qui va se répandre sur la face de toute la terre: car tout voleur sera jugé selon ce qui est écrit dans ce livre, et quiconque jure (faussement) sera jugé de même par ce qu'il contient. Je le produirai au jour, dit le Seigneur des armées; et il entrera dans la maison du voleur et dans la maison de celui qui jure faussement en mon nom, et il demeurera au milieu de cette maison, et il la consumera avec tout son bois et toutes ses pierres. » *Zach.* v, 1, *seqq.* Les Septante disent: Je me tournai ensuite, et ayant levé les yeux, je vis une faux qui volait. Et l'ange me dit:

Gen. v; IV *Reg.* 11. Pro splendore, et oleo, et pinguedine, et claritate, in Hebraico legimus ISAAR, juxta illud quod de gaudio et felicitate sanctorum in Psalmis scriptum est: « Inebriabuntur ab ubertate, sive pinguedine domus tuæ: » *Psal.* xxxv, 9: πύργος [al. πύργος] enim magis « pinguedinem » quam « ubertatem » sonat. Hæc ut quivimus, et ut vires ingenioli nostri ferre potuerunt, locuti sumus, et Hebræorum et nostrorum varias opiniones breviter perstringentes: si quis melius imo verius dixerit, et nos libenter melioribus acquiescimus.

« Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi, et ecce volumen volans, et dixit ad me: Quid tu vides? Et dixi: Ego video volumen volans: longitudo ejus viginti cubitorum, et latitudo ejus decem cubitorum. Et dixit ad me: Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem universæ terræ: quia omnis fur, sicut ibi scriptum est, judicabitur; et omnis jurans ex hoc similiter judicabitur. Educam illud, dicit Dominus exercituum, et veniet ad domum furis, et ad domum jurantis in nomine meo mendaciter, et commorabitur in medio domus ejus, et consumet

Que voyez-vous ? Je lui répondis : Je vois une faux qui vole ; sa longueur est de vingt coudées et sa largeur, de dix. Et il me dit : C'est la malédiction qui va se répandre sur la face de toute la terre, car, par ce qui est écrit dans ce livre, tout voleur sera puni jusqu'à la mort, et tout parjure, tourmenté jusqu'à la mort. Je le produirai au jour, dit le Seigneur tout-puissant, et il entrera dans la maison du voleur, et dans la maison de celui qui jure faussement en mon nom ; et il demeurera au milieu de cette maison, et il la consumera avec tout le bois et toutes les pierres qui s'y trouveront. » M'étant tourné, dit le prophète, pour considérer une autre vision, et portant mes yeux d'un spectacle qui remplissait de joie et de bonheur, sur un autre qui n'annonçait que la tristesse, je vois un livre qui vole, lequel est dit en hébreu MEGELLA, διφθέρα ; dans la version d'Aquila et de Théodotion, et dans Symnaque, κεφαλις, c'est-à-dire tête, selon ce que nous lisons dans un psaume : « Il est écrit à mon sujet, en tête du livre ; » *Psalm.* xxxix, 8 ; ou, selon les Septante, δρέπανον πετόμενον, c'est-à-dire « faux volante. » En effet, tout ce qu'il avait vu plus haut avait annoncé l'édification du temple, l'avent du Seigneur Sauveur, la liberté du peuple après sa captivité à Babylone. Aussi, de peur que son cœur ne s'enorgueillit comme celui de l'Apôtre, qui fut souffleté par l'ange de satan, de peur qu'il

eam, et ligna ejus, et lapides ejus. » *Cap 1, seqq.* LXX : « Et conversus sum, et levavi oculos meos, et vidi falcem volantem. Et dixit ad me : Quid tu vides ? Et dixi : Ego video falcem volantem, longitudinis cubitorum viginti, et latitudinis cubitorum decem. Et dixit ad me : Hæc est maledictio quæ egreditur super faciem omnis terræ : quia omnis fur ex hoc usque ad mortem punietur, et omnis perjurus ex hoc usque ad mortem cruciabitur. Et educam illud, dicit Dominus omnipotens, et ingredietur in domum furis, et domum jurantis in nomine meo mendaciter, et requiescet in medio domus ejus, et consumet eum, et ligna ejus, et lapides ejus. » Conversus, inquit propheta, ad aliam visionem, et a lætis atque felicibus oculis meos ad tristiora sustollens, cerno volumen volans quod Hebraice dicitur MEGELLA (α) [al. *Gemell.*], et ab Aquila et Theodotione versum est διφθέρα, a Symmacho κεφαλις, id est, « capitulum, » juxta illud quod in psalmo legimus : « In capitulo libri scriptum est de me » ; *Psalm.* xxxix, 8 ; sive juxta Septuaginta δρέπανον πετόμενον, id est, « falcem volantem. » Omnia enim quæ supra viderat, ædificationem templi, adventum Domini Salvatoris, libertatem de Babylone

ne se ressentit de l'élévation, II *Corinth.* xii, il voit lui aussi des choses tristes, afin que l'arrogance que la révélation des biens aurait pu augmenter en lui fût diminuée par la menace de choses tristes. Le livre volant qui est montré, est celui où sont écrits les péchés de tous, afin que chacun reçoive, selon ses œuvres, ou le bien ou le mal, selon qu'il est écrit dans Daniel : « Des trônes furent placés, et les livres furent ouverts. *Dan.* vii, 9. Que si nous acceptons le mot faux, comme ont traduit les Septante, prenons un exemple dans l'apocalypse de Jean, où on lit : « Et l'ange répondit et dit à celui qui était à cheval : Jetez votre faux tranchante, et vendangez la vigne de la terre, parce que les raisins en sont mûrs. Au lieu de faux, nous lisons dans le Deutéronome, flèches et glaive : « J'énivrerai mes flèches de sang, et mon glaive dévorera les chairs. » *Deut.* xxxii, 42. Et parce que Dieu n'épargna pas les anges prévaricateurs, qui, par leur propre faute, perdirent les demeures célestes, c'est pour cela qu'il dit lui-même par Isaïe : « Mon glaive s'est énivré (de sang) dans le ciel, » *Isa.* xxxiv, 5. Car tous les peuples pécheurs périront par le glaive, non assurément par le glaive corporel (puisqu'en dehors du glaive, il y a pour faire mourir des moyens nombreux et de diverses sortes), mais par le glaive spirituel, dont doivent être frappés ceux qui n'ont pas fait pénitence et que le Psal-

populi nuntiarant. Itaque ne elevaretur cum Apostolo cor ejus (cui datus est angelus satanæ qui eum colaphizaret ne se extolleret, II *Cor.* xii), videt et ipse quæ tristitia sunt, ut quidquid ex honorum revelatione arrogantia creverat, ex tristium comminatione decrescat. Volumen autem volans ostenditur, in quo omnium peccata descripta sunt, ut unusquisque recipiat secundum opera sua, sive bonum, sive malum, dicente Daniele : « Throui positi sunt, et libri aperti sunt. » *Dan.* vii, 9. Sin autem « falcem » accipimus, ut LXX transtulerunt, de Apocalypsi Joannis sumamus exemplum, in qua scriptum est : « Et respondit angelus, et dixit ei qui sedebat super equum : Mitte falcem tuam acutissimam, et mete vineam tuam, quoniam maturæ sunt uvæ ejus. » *Apoc.* xiv, 18. Pro falce in Deuteronomio « sagittas » et « gladium » legimus : « Inebriabo sagittas meas sanguine, et gladius meus devorabit carnes. » *Deut.* xxxii, 42. Et quia Deus angelis peccantibus non pepercit, qui proprio vitio habitaculum perdidit cæleste, ideo ipse dicit per Isaïam : « Inebriatus est gladius meus in celo. » *Isa.* xxxiv, 5. Gladio enim interibunt omnes peccatores populi, non utique gladio corporali (siquidem multæ et diversæ præter gladium ad mortem viæ

(α) Omnes mss. codices quos inspexi, habent hic metathesim primæ syllabæ : legunt enim *Gemella* pro *Magella*. MART.

miste menace, lorsqu'il s'écrie : « Si vous ne vous convertissez, il fera briller son épée ; il a déjà tendu son arc, et il le tient tout prêt ; et il a préparé pour son arc des vases de mort. » *Psal.* vii, 13 et 14. Nous lisons aussi dans Jérémie : « O épée ou glaive du Seigneur, jusques à quand trancheras-tu ? Ne te reposeras-tu jamais ? Rentre en ton fourreau. » *Jerem.* xlvii, 6. Ce glaive est non seulement appelé faux, de laquelle on se sert pour couper le foin, la paille et les épines, mais encore cognée des arbres, laquelle exterminera ceux qui n'auront pas fait de dignes fruits de pénitence. C'est à eux que s'adressaient ces paroles de Jean-Baptiste : « Voilà que la cognée est mise à la racine des arbres ; tout arbre qui ne produit pas de bons fruits sera coupé et mis au feu. » *Matth.* iii, 10. Ce livre dans lequel sont écrits les péchés de tous, ou la faux qui coupe les crimes de tous, est jeté dans la vigne de Sodome, de laquelle il est écrit : « Nos ennemis sont insensés, car leur vigne est une vigne de Sodome, et leurs provins sont des provins de Gomorrhe ; leurs raisins sont des raisins de fiel, et leurs grappes ne sont pour eux qu'amertume. Leur vin est un fiel de dragons, c'est un venin d'aspic qui est incurable. » *Deut.* xxxii, 31 seq. Cette faux a vingt coudées de long et dix de large, nombre où le joyeux se mêle au triste ; car le Seigneur ne reprend que pour amender. Le nombre vingt, qui est formé de deux dizaines,

sunt), sed gladio spirituali, quo percutiendi sunt qui non egerunt pœnitentiam, et quibus comminatur Psalmista proclamans : « Nisi convertamini, gladium suum vibrabit : arcum suum teteudit, et paravit illum : et in ipso paravit vasa mortis. » *Psal.* vii, 13 et 14. Et in Jeremia legitur : « Usquequo secabis, mucro, » vel « gladius Domini ? Usquequo non quiesces ? convertere in vaginam tuam. » *Jerem.* xlvii, 6. Iste gladius non solum falx appellatur, quæ fenum, stipulam, spinasque succidit ; sed et securis arborum dicitur, quæ succidet eos, qui non fecerint dignos fructus pœnitentiæ. Et de quibus Joannes Baptista proclamabat : « Ecce securis ad radices arborum posita est : omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur. » *Matth.* iii, 10. Volumen istud in quo peccata omnium describuntur, sive falx quæ cunctorum delicta succidit, mittitur in vineam Sodomorum, de qua scriptum est : « Inimici nostri insipientes : ex vinea enim Sodomorum vinea eorum, et propago eorum de Gomorrhis : vinea eorum, uva fellis, et botrus amaritudinis eis. Furor draconum, vinum eorum et furor aspidis insanabilis. » *Deut.* xxxii, 31 seqq. Hæc falx viginti habet cubitos longitudinis, et decem latitudi-

n'annonce que des choses austères et tristes, et dans le nombre dix ou une dizaine, sont annoncées des choses meilleures et heureuses, car Israël est instruit par tous les fléaux et tous les supplices. Avertissons en même temps ceux qui regardent le vol et le parjure comme des crimes de peu d'importance, que la malédiction qui est décrite dans ce livre et dont menace la faux entre dans la maison du voleur et du parjure, qu'elle y reste, et qu'elle en consume tout le bois et toutes les pierres. Que si ces péchés qu'on regarde comme moindres (je parle du vol et du mensonge), sont si fort menacés de châtement, que dirons-nous de la fornication, de l'adultère, de l'homicide, du sacrilège et de tous les crimes qui sont comptés par l'Apôtre au nombre des œuvres de la chair. *Galat.* v. J'ai lu que les vingt coudées de long et les dix de large se rapportent à l'âge du Seigneur Sauveur, c'est-à-dire qu'ils forment le nombre trente, parce que le Père ne juge personne, et qu'il a donné au Fils tout pouvoir de juger et que le monde doit être jugé par lui. *Joan.* v.

« Et l'ange qui parlait en moi sortit, et me dit : Levez les yeux, et voyez ce que c'est qui va paraître. Et qu'est-ce, lui dis-je ? Il me répondit : C'est un vase qui sort. Et il ajouta : C'est l'œil que j'ai sur eux dans toute la terre. Je vis ensuite que l'on portait une masse de plomb, et j'aperçus une femme assise au milieu du vase. Et l'ange me dit : C'est l'impïété ; et il jeta

dinis, in quo numero tristibus læta sociantur. Ad hoc enim Domini corripit ut emendet. In vicesimo, qui ex duabus decadibus efficitur, austera et tristia nuntiantur : in decimo, id est, una decade, meliora et prospera : per omnia enim flagella atque supplicia cruditor Israel. Simulque moneamus eos qui parva putant crimina furtum atque perjurium, quod inducatur maledictio quæ in volumine ac [al. a] falce descripta est, in domum furis atque perjuri, et commoretur in ea, et omnia ejus ligna lapidesque consumat. Quod si in his quæ minorum putantur (furtum dico, et perjurium) tanta pœnarum comminatio est, quid dicemus de fornicatione, adulterio, homicidio, sacrilegio, cunctisque criminibus, quæ sibi Apostolo inter carnis opera numerantur ? *Galat.* v. Legi viginti cubitos longitudinis, et decem latitudinis, ad ætatem referri Domini Salvatoris, id est tricenarium numerum efficere : quod non judicet Pater quemquam : sed omne judicium dederit Filio, et ab eo mundus judicandus sit. *Joan.* v.

« Et egressus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me : Leva oculos tuos, et vide quid sit hoc quod egredietur. Et dixi : Quidnam est ? Et ait : Hæc est amphora egrediens ; et dixit : Hæc est oculos

la femme au milieu du vase, et en ferma l'ouverture avec la masse de plomb. » *Ibid.* 5 *et seqq.* Les Septante : « Et l'ange qui parlait en moi sortit et me dit : Levez les yeux en haut, et voyez ce qu'est ce qui va paraître. Et qu'est-ce, lui dis-je ? Il me répondit : C'est une mesure qui sort. Et il ajouta : C'est leur iniquité dans toute la terre. Et voilà qu'on leva une masse de plomb, et j'aperçus une femme assise au milieu de la mesure. Et l'ange me dit : C'est l'iniquité ; et il la jeta au milieu de la mesure, et en ferma l'ouverture avec la masse de plomb. » L'amphore ou la mesure sortait et était portée dans l'air. Et pour que nous ne doutassions pas quel est proprement son nom, l'ange qui montre l'amphore ou mesure, lui impose un nom et dit, d'après les Septante : « Elle est leur iniquité dans toute la terre ; » et d'après les Hébreux : Elle est l'œil, c'est-à-dire la manifestation de tous les pécheurs. Et voilà qu'une femme était assise au milieu du vase ou de la mesure, laquelle, chez les Hébreux, est dite *עֵינָא*, et les Septante la traduisent souvent par *ἀνομία* ; et cette femme même était appelée « impiété. » Comme le prophète considérait tout cela, il vit qu'on portait un talent, c'est-à-dire une masse de plomb semblable à une pierre, et elle était portée par son propre poids, ou par l'ordre du Seigneur, ou par quelqu'autre dont le nom est passé sous silence. Or,

eorum in universa terra. Et ecce talentum plumbi portabatur, et ecce mulier una sedens in medio amphoræ. Et dixit : Hæc est impietas ; et projecit eam in medium amphoræ, et unisit massam plumbeam in os ejus. » *Ibid.* 5 *et seqq.* LXX : « Et egressus est angelus qui loquebatur in me, et dixit ad me : Suspice oculis tuis, et vide quid sit quod egreditur ; et dixi : Quid est ? Et ait : Hæc est mensura quæ egreditur. Et ait : Hæc est iniquitas eorum in omni terra. Et ecce talentum plumbi elevatum est ; et ecce mulier una sedebat in medio mensuræ, et dixit : Hæc est iniquitas ; et projecit eam in medio mensuræ, et projecit lapidem plumbeum in os ejus. » Amphora sive mensura egrediebatur, et ferebatur in aere. Et ne dubitaremus quo proprie vocabulo nuncupetur, ipse angelus, qui ostendit amphoram, sive mensuram, illi nomen imponit, et dicit, juxta Septuaginta, « Hæc est iniquitas eorum in universa terra ; » juxta Hebræos : « Hic [al. *Hæc*] est oculus, » id est, « ostensio » omnium peccatorum. Et ecce mulier sedebat in medio amphoræ, vel mensuræ, quæ apud Hebræos dicitur *עֵינָא*, crebroque a LXX in *ἀνομία* [al. *ephi*] vertitur ; et hæc ipsa mulier vocabatur « impietas. » Cum hæc itaque [al. *ita*] cerneret, ecce talentum plumbi, id est, massa instar lapidis ferebatur, vel suo impetu, vel Domini jussione, vel ferebatur ab

cet ange qui parlait dans le prophète et qui, en sortant de lui, lui montrait tout, saisit la femme qui était appelée l'impie, et la précipita au milieu de l'amphore, car auparavant elle était portée librement, et tous la voyaient assise au milieu de l'amphore. Mais de peur qu'elle n'élevât encore la tête et qu'elle se réjouit de son iniquité et impiété, l'ange ferma l'ouverture du vase avec une masse de plomb, comme avec une pierre très lourde, afin d'y presser et d'y enfermer l'impie, pour qu'elle ne puisse plus en sortir de quelque manière que ce soit. Voilà en quelque sorte des ombres et des lignes que nous avons tracées de l'image future, pour être à même de remplir ce qui reste des couleurs qui lui conviennent. L'ange qui parlait dans le prophète étant sorti dehors, et parlant pour ainsi dire de près, lui ordonne de lever ses yeux et de voir les péchés et les crimes du peuple d'Israël, dont la mesure est tellement montée à son comble qu'elle déborde, ajoutant que c'est là « leur œil », ce qui en hébreu est dit *עֵינָא* et est écrit par *אין, יוד, נון, מם* : ou « leur iniquité ; » et si ce mot était écrit par *וּא*, on lirait à bon droit *אִנָּא*, selon l'opinion des Septante, et cette erreur se trouve souvent dans la Vulgate, en sorte que comme les lettres *וּא* et *יוד* ont la même forme, quoiqu'elles diffèrent dans la mesure, on lit l'une pour l'autre. Cette am-

alio cujus nomen tacitum est. Angelus autem iste qui loquebatur in propheta, et egrediens ex eo, illi universa monstrabat, arripuit mulierem quæ vocabatur impietas, et præcipitem misit in medium amphoræ, quæ prius libere ferebatur, et supra amphoram sedens, omnibus apparebat. Ac ne forte rursum elevaret caput, et sua iniquitate et impietate gauderet, talentum plumbi in modum gravissimi lapidis mittit in os amphoræ : ut impietatem in medio opprimat atque concludat, ne quo [al. *quoquo*] modo possit erumpere. Hæc quasi umbras quasdam et lineas futuræ imaginis duximus, ut quod reliquum est suis coloribus impleamus. Angelus qui loquebatur in propheta, egressus de eo, et quasi cominus loquens, præcipit illi ut levet oculos suos, et videat peccata populi Israel in mensuram coacervata perfectam, et impleta delicta cunctorum : et hanc esse « oculum eorum, » quod Hebraice dicitur *עֵינָא*, et scribitur per *אין, יוד, נון, מם* : sive « iniquitatem eorum ; » quæ si per *וּא* litteram scripta esset, recte legeretur *אִנָּא* [al. *אִנָּא*], ut LXX putaverunt. et hic error in editione Vulgata frequenter inolevit, ut quia *וּא* et *יוד* litteræ eadem forma, sed mensura diversæ sunt, altera legatur pro altera. Hæc amphora sive mensura, oculus eorum est in universa terra, hoc est, ostensio peccatorum, ut quorum vitia dispersa

phore ou mesure est leur œil dans toute la terre, c'est-à-dire l'ostension des pécheurs, afin que leurs vices, qui isolés étaient cachés, étant amoncelés en un seul tas, fussent dévoilés aux yeux de tous, afin qu'Israël sortit de son lieu, et qu'il fût montré à toutes les nations tel qu'il a été dans son pays. Et voilà que l'on portait un talent de plomb. Au lieu de talent de plomb, nous lisons dans ce qui suit pierre de plomb. Talent est appelé CHACHAR ; pierre, ABEN. La pierre de plomb est la même chose que le talent de plomb, ce que, nous exprimant plus manifestement, nous avons interprété masse ou sphère de plomb, par quoi est signifié le poids très-pesant des péchés. Et sur cette mesure et ce vase de tous les crimes était assise l'impiété, que nous pouvons appeler d'un autre nom idolâtrique. Voilà pourquoi le Sauveur dit aux Juifs : « Remplissez la mesure de vos pères. » *Matth.* xxiii. 29. Cette impiété qui était assise sur les péchés d'Israël, et se glorifiait de son crime, est jetée dans la suite au milieu de Babylone, et est accablée par le mal de la captivité ; ou bien, selon Théodotion, elle se jette et se cache au milieu du vase, et elle amène sur elle le poids très-pesant du plomb, afin d'avoir son ouverture fermée, et qu'elle ne puisse plus se vanter. Ou du moins elle est opprimée par l'ange de Dieu, afin que celle qui auparavant se réjouissait dans le crime, garde un éternel silence. Où et par qui est-elle portée (ainsi) enfermée, c'est ce que la lecture qui suit va apprendre.

latitabant, in unum coacervata oculis omnium panderetur ut egrederetur de loco suo Israel, et cunctis gentibus qualis in terra sua fuerit, monstraretur. Et ecce talentum plumbi portabatur. Pro talento plumbi, in consequentibus legimus lapidem plumbi. « Talentum » vocatur CHACHAR ; « lapis » ABEN. Ipse est igitur lapis plumbi, qui et talentum plumbi, quod nos manifestius exprimentes, massam vel spheram plumbi interpretati sumus, ex quo significatur pondus gravissimum peccatorum. Et super hanc mensuram atque amphoram omnium delictorum, media sedebat impietas, quam alio nomine idololatriam possumus appellare, et negationem Dei. Unde a Salvatore dicitur ad Judæos : « Implete mensuram patrum vestrorum. » *Matth.* xxiii, 23. Hæc impietas quæ sedebat super peccata Israel, et in suo scelere gloriabatur, postea mittitur in medium Babylonis, et captivitatibus malo premitur. Vel juxta Theodotionem, ipsa se projicit et abscondit in medium amphoræ, duciturque super se pondus gravissimum plumbi, ut obturatum eo habeat, et ultra se jactare non possit. Vel certe ab angelo Dei opprimitur, ut que prius lætabatur in scelere, æterno silentio conticescat. Quo

« Je levai ensuite les yeux, et j'eus cette vision : Je voyais paraître deux femmes ; le vent (soufflait) dans leurs ailes, qui étaient semblables à celles d'un milan, et elles élevèrent le vase entre la terre et le ciel. Je dis à l'ange qui parlait en moi : Où ces femmes portent-elles ce vase ? Il me répondit : Dans la terre de Sennaar, afin qu'on lui bâtisse une maison, et qu'il y soit placé et affermi sur sa base. » *Ibid.* 9. *e seqq.* Les Septante : « Je levai ensuite les yeux, et j'eus cette vision : Je voyais paraître deux femmes ; le vent (soufflait) dans leurs ailes, qui étaient semblables à celles d'une hupe ; et elles élevèrent la mesure entre la terre et le ciel. Et je dis à l'ange qui parlait en moi : Où ces femmes portent-elles la mesure ? Il me répondit : Dans la terre de Babylone, afin qu'on lui bâtisse et lui prépare une maison, et qu'on l'y place sur sa base. » Par les deux femmes qui paraissent, les Juifs entendent le royaume des Mèdes et celui des Macédoniens, qui affligèrent l'un et l'autre le peuple de Babylone, où leur impiété établit son siège. C'est une invention artificieuse de leur part, de peur qu'on n'entende d'eux ce qui réellement a été dit d'eux ; car on ne saurait mettre en doute que ces deux femmes qui paraissent ne doivent être prises pour les douze tribus de la terre de Juda, dont les unes furent emmenées captives par les Assyriens et les autres par les Chaldéens. « Et le vent (soufflait) dans leurs ailes, » c'est-à-dire la puissance du diable, de qui il est écrit dans l'Écclésiaste : « Si l'esprit de

autem, et a quibus conclusa portetur, sequens lectio docet.

« Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in alis earum, et habebant alas quasi alas milvi, et levaverunt amphoram inter terram et cælum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quo istæ deferunt amphoram ? Et dixit ad me : Ut ædificetur ei domus in terra Sennaar, et stabilietur, et ponatur ibi super basem suam. » *Ibid.* 9 *et seqq.* LXX : « Et levavi oculos meos, et vidi, et ecce duæ mulieres egredientes, et spiritus in alis earum ; et ipsæ habebant alas sicut alas sunt upupæ. Et elevaverunt mensuram inter terram et cælum. Et dixi ad angelum qui loquebatur in me : Quo istæ deferunt mensuram ? Et dixit ad me : Ut ædificent ei domum in terra Babylonis, et præparent, et ponant eam ibi super sedem suam. » Duas mulieres egredientes, Judæi arbitrantur regnum Medorum et Macedonum, quorum utrumque afflixerit populum Babylonium, et ibi impietas eorum sedem posuerit. Hoc autem arte confingunt, ne quod de se dictum est, in se intelligatur. Duæ enim mulieres quæ egrediuntur, haud dubium quin de terra Judæa, acci-